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1.  Динамика производства продукции сельского хозяйства  

государств-членов ЕАЭС 
 
 

По предварительным данным национальных статистических органов 

производство продукции сельского хозяйства в государствах-членах Евразийского 

экономического союза (далее соответственно – государства-члены, ЕАЭС, Союз)  

за январь-сентябрь 2018 года по сравнению с январем-сентябрем 2017 года 

уменьшилось в постоянных ценах на 2,4% и составило 79,0 млрд. долл. США  

(в январе-сентябре 2017 года к соответствующему периоду 2016 года был рост –  

на 3,5%). 
  

Производство продукции сельского хозяйства в государствах-членах ЕАЭС  

за январь-сентябрь 2017 г. – январь-сентябрь 2018 г. 1) 

 Производство 
сельскохозяйственной 

продукции (в текущих ценах) 

Индекс объема 
производства 

9 мес. 2018 г. к  
9 мес. 2017 г.,  

в %  
(в постоянных ценах) 

Справочно: 
Индекс объема 
производства 

9 мес. 2017 г. к  
9 мес. 2016 г.,  

в % 
9 мес. 2017 г. 9 мес. 2018 г.  

Армения2)     

   млрд. арм. драмов   601,2 619,9 95,4 90,4 

   млн. долларов США 1 245,8 1 285,5   

Беларусь     

   млрд. бел. рублей   13,05 13,9 97,7 101,7 

   млн. долларов США 6 823,2 6 904,2   

Казахстан3)     

   млрд. тенге 2 909,2 3 188,0 102,0 107,4 

   млн. долларов США 9 001,4 9 478,7   

Кыргызстан3)     

   млрд. сомов 158,1 160,7 102,4 100,8 

   млн. долларов США 2 299,6 2 343,9   

Россия     

   млрд. росс. рублей 4 055,5 3 613,9 96,7 103,5 

   млн. долларов США 69 549,9 58 973,6   

ЕАЭС (млн. долл. США) 88 919,9 78 985,9 97,6 103,5 
 1) 

Показатель рассчитан по курсам валют национальных (центральных) банков за период: по Беларуси –  
по средневзвешенному курсу белорусского рубля к доллару США, по Армении, Казахстану, Кыргызстану и России –  
по средним курсам национальных валют к доллару США. 

2)   
Сельское хозяйство и рыболовство. 

3) 
Сельское хозяйство, лесное хозяйство и рыболовство. 

 

Прирост индекса физического объема отмечен в Кыргызстане и Казахстане – 

на 2,4% и 2,0% соответственно, в остальных государствах-членах произошел спад 

производства – в Армении на 4,6%, в России – на 3,3%, в Беларуси – на 2,3%. 

В распределении объемов производства продукции сельского хозяйства  

по странам Союза отмечалось увеличение доли Казахстана и Беларуси – на 1,9 и 1,1 

процентных пункта соответственно (до 12,0% и 8,7% соответственно), доли 

Армении и Кыргызстана увеличились – на 0,2 и 0,4 процентных пункта 

соответственно (до 1,6% и 3,0% соответственно). Снизилась доля России на 3,6 

процентных пункта до 74,7%. 
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1.1. Растениеводство 

 

В Армении в хозяйствах всех категорий на начало октября 2018 года собрано 

330,1 тыс. тонн зерновых и зернобобовых культур, картофеля 268,5 тыс. тонн, 

овощей – 453,2 тыс. тонн, бахчевых продовольственных культур – 120,7 тыс. тонн, 

плодов и ягод – 235,2 тыс. тонн, винограда – 135,2 тыс. тонн.  

В Беларуси на 1 октября 2018 года в сельскохозяйственных организациях и 

крестьянских (фермерских) хозяйствах валовый сбор зерновых и зернобобовых 

культур (без кукурузы) в первоначально оприходованном весе составил 5 270 тыс. 

тонн, что меньше, чем в 2017 году на эту дату, на 31,3%, кукурузы на зерно –  

742,7 тыс. тонн (больше в 7 раз), масличных культур – 573 тыс. тонн (меньше  

на 21,4%), сахарной свеклы выкопано 1 394,3 тыс. тонн (меньше на 5,2%), картофеля 

– 580,3 тыс. тонн (меньше на 7,8%).  

По данным областных управлений сельского хозяйства Казахстана  

на 1 октября 2018 года зерновые культуры убраны с площади 12,7 млн. га,  

что составляет 84,6% от уборочной площади, намолочено 17 млн. тонн зерна, что  

на 20,7% меньше, чем на эту дату в 2017 году, при средней урожайности  

13,4 центнеров с 1 гектара. 

В Кыргызстане на начало октября 2018 года зерновых и зернобобовых 

культур (без кукурузы) собрано 1 691,7 тыс. тонн, что больше, чем на эту дату  

2017 года на 2,9%, кукурузы на зерно – 458,3 тыс. тонн (больше на 3,4%), 

масличных культур – 34,4 тыс. тонн (меньше на 6,2%), выкопано сахарной свеклы – 

55,1 тыс. тонн (больше на 14,3%), картофеля 1 012,2 тыс. тонн (больше на 4%), 

овощей – 907 тыс. тонн.  

На 1 октября 2018 года в хозяйствах всех категорий России намолочено зерна 

в первоначально оприходованном весе, по расчетам, 101 млн. тонн, что на 19,5% 

меньше, чем к 1 октября 2017 года. Сахарной свеклы накопано 16,7 млн. тонн 

(меньше на 12,7%), получено картофеля 19,7 млн. тонн (меньше на 0,6%), овощей – 

9,7 млн. тонн (меньше на 3,8%). В том числе в сельскохозяйственных организациях 

намолочено зерна (без кукурузы) в первоначально оприходованном весе 68,2 млн. 

тонн (меньше на 19,3%), кукурузы на зерно – 2,8 млн. тонн (меньше на 10,6%), 

подсолнечника – 3 млн. тонн (больше на 4,7%). 
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1.2. Животноводство 

 

По состоянию на 1 октября 2018 года в целом по ЕАЭС в сравнении  

с  аналогичной датой 2017 года выросла численность поголовья свиней на 1,4%  

до 29,6 млн. голов, крупного рогатого скота – на 0,7% до 33,3 млн. голов,  

в том числе коров – на 0,8% и 14,4 млн. голов. 

Численность мелкого рогатого скота осталась практически на том же уровне – 

55,3 млн. голов (снижение на 0,1%).  
 

 

Численность поголовья основных видов сельскохозяйственных животных 

в ЕАЭС на 1 октября 2018 года, тыс. голов 
 

За январь-сентябрь 2018 года производство скота и птицы на убой  

(в живом весе) в хозяйствах всех категорий государств-членов Союза составило  

13 177,5 тыс. тонн или на 3,5% больше, чем за аналогичный период 2017 года,  

молока – 36 598,8 тыс. тонн или на 1,2 % больше, яиц – 42,1 млрд. штук или на 1,6% 

больше. 

За указанный период во всех государствах-членах отмечался рост 

производства скота и птицы на убой, за исключением Армении – снижение на 1,7%.   

В Беларуси данный показатель увеличился на 4,9%, Казахстане – на 4,6%, России – 

на 3,3%, Кыргызстане – на 2,1%. 

Производство молока по сравнению с январем-сентябрем 2017 года 

увеличилось во всех государствах-членах, кроме Армении, где было отмечено 

сокращение на 7,8%. В Казахстане валовой надой молока вырос на 3,3%, 

Кыргызстане – на 2,1%, России – на 1,1%, Беларуси – на 0,4%. 

Значительный рост производства яиц произошел в Казахстане – почти  

на 12,0%, в Армении и Кыргызстане – на 4,5% и 3,9%, соответственно. В России 

производство яиц увеличилось незначительно – на 0,8%, в Беларуси отмечен спад 

производства на 5,2%.  
 

 

Крупный  

рогатый скот 
в т.ч. коровы  Свиньи 

Мелкий рогатый 

скот 

1 окт. 

2018 

в % к  

1 окт. 

2017 

1 окт. 

2018 

в % к  

1 окт. 

2017 

1 окт. 

2018 

в % к  

1 окт. 

2017 

1 окт. 

2018 

в % к  

1 окт. 

2017 

ЕАЭС  33 324,6 100,7 14 365,0 100,8 29 564,6 101,4 55 289,2 99,9 

Армения 756,6 97,1 322,1 96,3 767,6 100,6 916,8 98,1 

Беларусь 4 393,2 99,9 1 502,9 99,8 2 997,2 89,7 171,2 97,1 

Казахстан 7 437,8 104,7 3 571,6 105,8 924,5 96,8 20 959,4 100,6 

Кыргызстан 1 484,1 101,3 760,9 101,5 100,8 99,5 8 014,8 102,5 

Россия 19 252,9 99,4 8 207,5 99,0 24 774,5 103,0 25 227,0 98,5 
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Производство животноводческой продукции  

в государствах-членах ЕАЭС за январь-сентябрь 2018 г., тыс. тонн   
 

 

 

Республика Армения 
 

По состоянию на 1 октября 2018 года отмечалось снижение численности 

поголовья всех основных видов скота, кроме свиней – поголовье увеличилось  

на 0,6% до 767,6 тыс. голов. Поголовье крупного рогатого скота сократилось  

на 2,9% до 756,6 тыс. голов, в том числе коров – на  3,7% до 322,1 тыс. голов,  

овец и коз – на 1,9% до 916,8 тыс. голов. 

По сравнению с январем-сентябрем 2017 года произошел спад производства 

основных видов животноводческой продукции, за исключением яиц. Так, 

производство скота и птицы на убой (в живом весе) снизилось на 1,7% до 70,5 тыс. 

тонн, валовой надой молока – на 7,8% до 600,6 тыс. тонн. Производство яиц 

увеличилось на 4,5% до 611,6 млн. штук. 
 

Республика Беларусь 

Численность поголовья свиней на 1 октября 2018 года сократилась  

в сравнении с аналогичной датой 2017 года на 10,3% до 2 997,2 тыс. голов, мелкого 

рогатого скота – на 2,9% до 171,2 тыс. голов. Немного снизилась численность 

поголовья крупного рогатого скота – на 0,1% до 4 393,2 тыс. голов, в том числе 

коров – на 0,2% до 1 502,9 тыс. голов. 

Производство скота и птицы на убой выросло на 4,9% до 1 288,0 тыс. тонн  

в живом весе, валовой надой молока увеличился незначительно – на 0,4%  

до 5 619,6 тыс. тонн. Сократилось производство яиц – на 5,2 % до 2 550,2 млн. штук. 
 

Республика Казахстан 

По сравнению с 1 октября 2017 года произошел рост численности поголовья 

крупного и мелкого рогатого скота, при этом поголовье свиней сократилось.  

Так, численность поголовья крупного рогатого скота увеличилась на 4,7%  

до 7 437,8 тыс. голов, в том числе коров – на 5,8% до 3 571,6 тыс. голов, мелкого 

рогатого скота – на 0,6% до 20 959,4 тыс. голов. Численность поголовья свиней 

сократилась на 3,2% до 924,5 тыс. голов. 

 

Скот и птица на убой 

(в живом весе) 
Молоко 

Яйца,  

млн. штук 

9 мес. 

2018  

в % 

к 9 мес. 

2017 

9 мес. 

2018  

в % 

к 9 мес. 

2017 

9 мес. 

2018  

в % 

к 9 мес. 

2017 

ЕАЭС - всего 13 177,5 103,5 36 598,8 101,2 42 139,3 101,6 

Армения 70,5 98,3 600,6 92,2 611,6 104,5 

Беларусь 1 288,0 104,9 5 619,6 100,4 2 550,2 94,8 

Казахстан 1 261,4 104,6 4 556,3 103,3 4 225,1 111,9 

Кыргызстан 283,8 102,1 1 239,4 102,1 421,7 103,9 

Россия 10 273,8 103,3 24 582,9 101,1 34 330,7 100,8 
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Производство всех основных видов животноводческой продукции 

характеризовалось положительной динамикой. Так, производство яиц выросло 

на 11,9% до 4 225,1 млн. штук, скота и птицы на убой (в живом весе) – на 4,6%  

до 1 261,4 тыс. тонн, молока – на 3,3% до 4 556,3 тыс. тонн. 
 

Кыргызская Республика 

Численность поголовья всех видов скота по сравнению с 1 октября 2017 года 

увеличилась, кроме свиней – поголовье уменьшилось на 0,5% до 100,8 тыс. голов. 

Поголовье крупного рогатого скота увеличилось на 1,3% до 1 484,1 тыс. голов, в том 

числе коров – на 1,5% до 760,9 тыс. голов, мелкого рогатого скота  – на 2,5%  

до 8 014,8 тыс. голов. 

Также увеличилось производство скота и птицы на убой на 2,1% 

до 283,8 тыс. тонн в живом весе, молока – на 2,1% до 1 239,4 тыс. тонн, яиц –  

на 3,9% до 421,7 млн. штук. 
 

Российская Федерация 

По сравнению с 1 октября 2017 года численность поголовья всех видов скота 

(за исключением свиней) уменьшилась – крупного рогатого скота на 0,6%  

до 19 252,9 тыс. голов, в том числе коров – на 1,0% до 8 207,5 тыс. голов, мелкого 

рогатого скота – на 1,5% до 25 227,0 тыс. голов. Поголовье свиней выросло на 3,0% 

и составило 24 774,5 тыс. голов. 

Производство скота и птицы на убой выросло на 3,3% до 10 273,8 тыс. тонн  

в живом весе, валовой надой молока увеличился на 1,1% до 24 582,9 тыс. тонн, 

производство яиц увеличилось на 0,8% до 34 330,7 млн. штук. 
 

 

2.   Динамика производства продукции пищевой промышленности  

государств-членов ЕАЭС 
 

По данным национальных статистических органов объем производства 

продуктов питания, напитков и табачных изделий в государствах-членах ЕАЭС 

за январь-сентябрь 2018 год составил в текущих ценах 92,5 млрд. долларов США 

и в сравнении с аналогичным периодом 2017 года увеличился в постоянных ценах 

на 4,2% (в январе-сентябре 2017 года по сравнению с январем-сентябрем  

2016 года – на 3,6%). 

Высокий  рост отмечен по производству мяса и субпродуктов скота –  

на 9,9%, масел растительных – на 6,5%, сыров – на 4,2%. Также увеличилось 

производство мяса и субпродуктов птицы – на 1,5%, молока жидкого обработанного 

– на 1,2%, крупы – на 0,5%. Существенно сократилось производство масла 

сливочного и сахара – на 6,0% и 6,5% соответственно, а также хлеба и 

хлебобулочных изделий – на 2,2%, муки – на 1,0%. 
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Объемы и индексы производства  

продуктов питания, напитков и табачных изделий по государствам-членам ЕАЭС  

за январь-сентябрь 2018 г. 
 

 Объем производства за 2017 г. 
(в текущих ценах) 

Индекс объема 
производства 

9 мес. 2018 г. к  
9 мес. 2017 г.,  

в %  
(в постоянных 

ценах) 

Справочно: 
индекс 
объема 

производства 
9 мес. 2017 г. 

к  
9 мес. 2016 г.,  

в % 

в национальной 
валюте 

в млн. долларов 
США

1)
 

Республика Армения,  

млрд. арм. драмов   
460,5 955,0 106,1 114,9 

Республика Беларусь,  

млрд. бел. рублей 
18,1 9 013,4 104,1 103,0 

Республика Казахстан,  

млрд. тенге 
1 491,7 4 435,1 102,7 104,2 

Кыргызская Республика, 

млрд. сомов 
20,55 299,7 103,3 112,2 

Российская Федерация,  

млрд. росс. рублей  
4 769,2 77 821,2 104,2 103,4 

ЕАЭС - всего  92 524,3 104,2 103,6 
 

 

1) 
Показатель рассчитан по курсам валют национальных (центральных) банков за период: по Беларуси –  

по средневзвешенному курсу белорусского рубля к доллару США, по Армении, Казахстану, Кыргызстану и России – 

по средним курсам национальных валют к доллару США. 

 

 

Производство отдельных видов продукции пищевой и перерабатывающей промышленности 

в ЕАЭС за январь-сентябрь 2018 г., тыс. тонн 
 

 ЕАЭС Армения Беларусь Казахстан Кыргызстан Россия 

9 м.  

2018 

В % 

к  

9 м. 

2017 

9 м.  

2018 

В % к  

9 м. 

  2017 

9 м.  

2018 

В % к  

9 м. 

2017 

9 м.  

2018 

В % к  

9 м. 

2017 

9 м.  

2018 

В % к  

9 м. 

2017 

9 м.  

2018 

В % к  

9 м. 

2017 

Мясо и субпродукты 

(кроме дом. птицы) 2 795,6 109,9 26,7 93,6 350,0 103,9 57,8 108,3 9,9 97,5 2 351,2 111,1 

Мясо и субпродукты 

домашней птицы 4 107,3 101,5 8,8 133,4 375,4 106,7 140,9 109,1 0,6 в 4,2 р. 3 581,6 100,7 

Масло растительное 

нерафинированное 4 406,4 106,5 0,5 66,9 190,0 в 3,1 р. 167,3 125,8 8,4 109,3 4 040,2 102,7 

Молоко жидкое 

обработанное 5 494,4 101,2 365,5 92,2 660,2 95,5 379,6 105,5 30,0 119,0 4 059,1 102,6 

Масло сливочное 325,3 94,0 0,5 в 2,2 р. 86,3 94,2 12,3 95,7 3,2 98,7 223,0 93,6 

Сыры (кроме 

плавленого сыра) 533,4 104,2 16,4 109,2 149,8 104,9 5,5 112,8 2,5 100,8 359,2 103,6 

Мука 10 543,6 99,0 90,8 75,2 454,8 82,8 3 049,8 110,0 131,1 68,6 6 817,1 97,2 

Крупа 876,1 100,5 0,9 109,3 78,7 95,7 61,2 124,2 0,9 120,4 734,4 99,5 

Хлеб и хлебобулоч. 

изделия 5 286,4 97,8 199,5 97,6 203,8 96,4 521,1 104,1 46,5 99,0 4 315,5 97,2 

Сахар 2 825,9 93,5 58,0 119,2 179,8 66,8 146,9 75,2 38,5 103,5 2 402,7 97,2 
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Республика Армения 

За январь-сентябрь 2018 года по сравнению с аналогичным периодом  

2016 года объем производства продуктов питания, напитков и табачных изделий  

в постоянных ценах увеличился на 6,1%. Отмечалось увеличение объемов 

производства мяса и субпродуктов птицы  – на 33,4% до 8,8 тыс. тонн, сахара –  

на 19,2% до 58,0 тыс. тонн, сыров – на 9,2% до 16,4 тыс. тонн. При небольших 

объемах производства масла сливочного и крупы отмечен рост – в 2,2 раза  

(до 0,5 тыс. тонн) и на 9,3% (до 0,9 тыс. тонн).  

В то же время произошло значительное сокращение производства масла 

растительного – на 33,1% до 0,5 тыс. тонн, муки – на 24,8% до 90,8 тыс. тонн, 

молока жидкого обработанного – на 7,8% до 365,5 тыс. тонн, мяса и субпродуктов 

скота – на 6,4% до 26,7 тыс. тонн, хлеба и хлебобулочных изделий – на 2,4%  

до 199,5 тыс. тонн. 
 

Республика Беларусь  

По сравнению с январем-сентябрем 2017 года индекс производства продуктов 

питания, напитков и табачных изделий вырос на 4,1%. Отмечен значительный рост 

производства растительного масла – в 3,1 раза до 190,0 тыс. тонн, увеличилось 

производство мяса и субпродуктов птицы – на 6,7% до 375,4 тыс. тонн,  

сыров – на 4,9 % до 149,8 тыс. тонн, мяса и субпродуктов скота – на 3,9%  

до 350,0 тыс. тонн. 

В то же время сократилось производство сахара – на 33,2% до 179,8 тыс. тонн, 

муки – на 17,2% до 454,8 тыс. тонн, масла сливочного – на 5,8% до 86,3 тыс. тонн, 

молока жидкого обработанного – на 4,5% до 660,2 тыс. тонн, крупы – на 4,3%  

до 78,7 тыс. тонн, хлеба и хлебобулочных изделий – на 3,6% до 203,8 тыс. тонн. 

Республика Казахстан 

Объем производства продуктов питания, напитков и табачных изделий  

в постоянных ценах по сравнению с январем-сентябрем 2017 года увеличился  

на 2,7%. Произошел рост производства основных видов продовольственной 

продукции, за исключением сахара и масла сливочного, производство которых 

сократилось на 24,8% (до 146,9 тыс. тонн) и 4,3% (до 12,3 тыс. тонн) 

соответственно. Значительно выросли объемы производства масла растительного –  

на 25,8% до 167,3 тыс. тонн, крупы – на 24,2% до 61,2 тыс. тонн, сыров – на 12,8% 

до 5,5 тыс. тонн, муки – на 10,0% до 3 049,8 тыс. тонн, мяса и субпродуктов птицы – 

на 9,1% до 140,9 тыс. тонн, мяса и субпродуктов скота – на 8,3% до 57,8 тыс. тонн, 

молока жидкого обработанного – на 5,5% до 379,6 тыс. тонн, хлеба и 

хлебобулочных изделий – на 4,1% до 521,1 тыс. тонн. 
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Кыргызская Республика 

Рост производства продуктов питания, напитков и табачных изделий по 

сравнению с январем-сентябрем 2017 года составил 3,3%. Высокий рост отмечен  

по производству молока жидкого обработанного – на 19,0% до 30,0 тыс. тонн, масла 

растительного – на 9,3% до 8,4 тыс. тонн, производство сахара увеличилось на 3,5% 

до 38,5 тыс. тонн. При небольших объемах производства мяса и субпродуктов 

птицы, крупы отмечен рост – в 4,2 раза (до 0,6 тыс. тонн) и на 20,4% (до 0,9 тыс. 

тонн). Немного увеличилось производство сыров – на 0,8% до 2,5 тыс. тонн. 

Вместе с тем значительно сократилось производство муки – на 31,4%  

до 131,1 тыс. тонн. Также снизились объемы производства мяса и субпродуктов 

скота – на 2,5% до 9,9 тыс. тонн, масла сливочного – на 1,3% до 3,2 тыс. тонн,  

хлеба и хлебобулочных изделий – на 1,0% до 46,5 тыс. тонн. 
 

Российская Федерация 

Объем производства продуктов питания, напитков и табачных изделий 

увеличился по сравнению с январем-сентябрем 2017 года на 4,2%. Отмечался рост 

производства мяса и субпродуктов скота – на 11,1% до 2 351,2 тыс. тонн,  

сыров – на 3,6% до 359,2 тыс. тонн, молока жидкого обработанного – на 2,6%  

до 4 059,1 тыс. тонн, масла растительного – на 2,7% до 4 040,2 тыс. тонн,  

мяса и субпродуктов птицы – на 0,7% до 3 581,6 тыс. тонн. 

Сократилось производство масла сливочного на 6,4% (до 223,0 тыс. тонн),  

на 2,8% снизились объемы производства муки (до 6 817,1 тыс. тонн), хлеба и 

хлебобулочных изделий (до 4 315,5 тыс. тонн) и сахара (до 2 402,7 тыс. тонн), 

на 0,5% уменьшилось производство крупы (до 734,4 тыс. тонн).  

 

 

3. Выводы 
 

За январь-сентябрь 2018 года в целом по Союзу по сравнению с аналогичным 

периодом 2017 года произошел спад производства продукции сельского хозяйства 

на 2,4% из-за снижения урожая продукции растениеводства по причине 

неблагоприятных погодных условий. Из стран Союза рост производства отмечен  

в Казахстане и Кыргызстане (на 2,0% и 2,4%), где положительная динамика 

обеспечена в основном за счет роста производства основных видов 

животноводческой продукции. 

В целом по Союзу увеличение производства животноводческой продукции 

обусловлено положительной динамикой производства в России (производство скота 

и птицы увеличилось на 3,3%, молока – на 1,1%, яиц – на 0,8%).  

Во всех странах Союза произошло увеличение производства скота и птицы  

на убой и молока, за исключением Армении, где из-за сокращения поголовья 

крупного рогатого скота (в том числе коров) производство снизилось на 1,7% и 7,8% 
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соответственно. Кроме того, в Беларуси произошло снижение производства яиц  

(на 5,2%). 

В целом по Союзу на фоне спада производства сельскохозяйственной 

продукции отмечался рост производства продукции пищевой промышленности –  

на 4,2%. Высокий прирост производства отмечен по мясу и субпродуктам скота – 

на 9,9% (в живом весе), маслам растительным – на 6,5%, сырам – на 4,2%,  

увеличилось производство мяса и субпродуктов птицы (на 1,5%), молока жидкого 

обработанного (на 1,2%) и крупы (на 0,5%). При этом существенно сократилось 

производство сахара и масла сливочного – на 6,5% и 6% соответственно, а также 

уменьшилось производство муки – на 1%, хлеба и хлебобулочных изделий –  

на 2,2%. 

Из стран Союза наилучшие результаты достигнуты в пищевой 

промышленности Казахстана, где по сравнению с январем-сентябрем 2017 года 

значительно выросли объемы производства основных продуктов питания,  

за исключением масла сливочного и сахара (снижение – на 4,3% и 24,8% 

соответственно). 

 


